
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

LEIS E DECRETOS

Of.  432

Of.  433

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS, para exercer
o Cargo em Comissão, de Secretário do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 04 de Abril de 2014.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RENATO PIRES BERGER, para exercer o Cargo em Comissão, de
Secretário das Cidades, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GEORGE HENRIQUE DE ARAUJO MENDES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário de Assistência Social e Cidadania, com
efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
PIAUÍ
DECRETOS DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DARLAN NOLETO PORTELA , do Cargo em Comissão, de Diretor-
Geral, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,
com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDRÉ MAURICIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBINA MARIA OLIVEIRA SANTOS ROCHA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES, do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário de Segurança Pública, com efeitos a partir de 07 de Abril
de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBINA MARIA OLIVEIRA SANTOS ROCHA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa-Financeira,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a
partir de 07 de Abril de 2014.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 04 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALANO DOURADO MENESES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Secretário de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 04 de Abril
de 2014.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADOLFO JUNIOR DE ALENCAR NUNES, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Articulação, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADOLFO JUNIOR DE ALENCAR NUNES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Relações Institucionais e Sociais,
da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETOS DE 08 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

CESSAR OS EFEITOS, a partir de 08 de abril de 2014, do Decreto s/n datado
de 31 de março de 2014, publicado do Diário Oficial do Estado nº 62, de 02 de
abril de 2014, que designou BENJAMIM SOARES DE CARVALHO JUNIOR ,
Diretor de Unidade Financeira, para responder interinamente e cumulativamente,
pelo Cargo em Comissão, de Diretor-Geral, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí – IAPEP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALOISIO JOSE DA LUZ , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor-Geral, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2014.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDRÉ MAURICIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Crédito Fundiário, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 07 de
Abril de 2014.

Of.  434



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR CÂNDIDO FERRAZ - HRSCF
GABINETE DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA  N.º 002/2014 - HRSCF

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL  SEN.
CÂNDIDO FERRAZ , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto de 10.03.2014, publicado no DOE de 20.03.2014,

R E S O L V E:

1 – NOMEAR para compor a Comissão Permanente de Licitação
– CPL do HOSPITAL REGIONAL  SEN. CÂNDIDO FERRAZ para o ano
de 2014:

PRESIDENTE: ISAAC RODRIGUES PASSOS, portador do RG nº
1.515.167 SSP-PI, CPF 844.611.953-68 e Matricula Nº 204849-3 - Enfermeiro;

SECRETÁRIA:  ELIANE DE ASSIS SOUSA OLIVEIRA, portadora
do RG nº 2.267.122 SSP-PI, CPF 966.978.223-68 e Matricula Nº 173353-2 -
Auxiliar de Enfermagem;

MEMBRO:  MARIANA STEFANE SIQUEIRA DIAS DE
OLIVEIRA, portadora do RG nº 2.293.936 SSP-PI, CPF 018.491.183-45 -
Enfermeira.

2 – A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de Abril do
corrente ano, ficando revogadas as disposições em contrário.

São Raimundo Nonato (PI), 28 de Março de 2014.

Anita Maria de Castro Ferreira Siqueira
Diretora Geral/HRSCF

PORTARIA Nº 01 , DE 21 DE MARÇO DE 2014.

Institucionaliza a Transição da Diretoria
do Hospital Senador Cândido Ferraz de
2013/2014.

A DIRETORA DO HOSPITAL SENADOR CÂNDIDO FERRAZ,
SÃO RAIMUNDO NONA TO-PI, em pleno exercício do cargo e no uso
das atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de oficializar a transição da
Diretoria do Hospital Senador Cândido Ferraz de 2013/2014;

CONSIDERANDO o atendimento aos princípios da transparência
e eficiência estatuídos no art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o teor da Lei Estadual nº 6.253, DE 22 DE
AGOSTO DE 2012, que dispõe sobre a instituição de comissão de transição
por candidato eleito para o cargo de Prefeito Municipal, aqui utilizada
subsidiariamente;

CONSIDERANDO a ausência de lei orgânica que trate a respeito;

CONSIDERANDO a necessidade da comissão nomeada para a
Transição da Gestão inteirar-se do atual estágio da administração do
aludido Hospital e, com base no diagnóstico a ser realizado, preparar os
primeiros atos e viabilizar o seu plano de gestão;

RESOLVE:

  Art. 1o Fica institucionalizada a realização da transição da Gestão
2013/2014, com a finalidade de propiciar a atual administração acesso às
informações necessárias ao início de mandato.

Art. 2º A transição da diretoria será realizada por intermédio de
sete membros indicados pela atual diretoria, quais sejam:

a) Emanuelito de Oliveira Costa;
b) Isac Rodrigues Passos;
c) José Fernandes da Silva Neto;
d) Marcelo Araújo Rodrigues;
e) Maria de Fátima de alencar Gonçalves;
f)William Rodrigues Oliveira;

Parágrafo único. A Equipe de Transição será coordenada pelo
representante da atual administração, josé Fernandes da Silva Neto.

Art. 3º O Coordenador da Comissão indicada pela atual diretoria
poderá:

I - solicitar, por escrito, informações de interesse da transição;

II - solicitar reuniões;

III - obter informações sobre as contas, aos programas e projetos;

IV - ter acesso à relação de todos os contratos e sua situação
atual, bem como de convênios firmados e prestação de contas de forma
atualizada;

V – ter acesso ao inventário atualizado de bens patrimoniais
existentes;

VI – ter acesso aos dados atualizados relativos ao quadro de
pessoal, bem como acerca da folha dos servidores;

VII – ter acesso aos termos de ajustamento de conduta celebrados
com o Ministério Público desta Comarca;

VIII – outras informações que entender pertinentes.

Parágrafo único. Os documentos solicitados a atual administração
deverão ser fornecidos mediante recibo assinado pelo Coordenador da
Equipe de Transição.

Art. 4° Os trabalhos da Equipe de Transição:

I - iniciaram a partir do dia 21 de março de 2013 e terão encerramento
quando findar-se todo o levantamento a ser realizado;

II – serão desenvolvidos na própria sede do Hospital Senador
Cândido Ferraz;

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

              ANITA MARIA  DE CASTRO FERREIRA SIQUEIRA
Diretora

Of.  004

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO  ESTADO DO PIAUÍ

Of.  1083



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ

�

�

�

�

�

 
 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2012 

 
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí 
Contratada: Empresa EMSERLUZ 
Objeto: Acordam os pactuantes pela alteração do valor do CONTRATO nº 06/2012, a titulo de 
repactuação de preços, nos termos do Processo nº AA.002.1.013787/13-01, Parecer CGE nº 13/2014 e 
Parecer PGE/PLC nº 318/2014, passando o valor contratual a ser composto da seguinte forma: 
 

 
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93. 
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual 
Data: 04 de abril de 2014 
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração do Estado do Piauí – 
Contratante, e Benedita Maria dos Santos – EMSERLUZ – Contratada. 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL após REPACTUAÇÃO 

15 FAXINEIROS COM MATERIAL (ITEM 
08, LOTE 01) 
-VALOR UNITÁRIO R$ 1.999,00 
- VALOR TOTAL R$ 29.985,00 

15 FAXINEIROS COM MATERIAL (ITEM 08, 
LOTE 01) 
-VALOR UNITÁRIO R$ 2.069,05 
- VALOR TOTAL R$ 31.035,75 

02 MOTORISTAS DE VEÍCULOS LEVES 
(ITEM 12, LOTE03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.719,00 
- VALOR TOTAL R$ 3.438,00 

02 MOTORISTAS DE VEÍCULOS LEVES 
(ITEM 12, LOTE03) 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.958,65 
- VALOR TOTAL R$ 3.917,30 

VALOR TOTAL: 33.423,00 VALOR TOTAL: 34.953,05 

Of.  938

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO
(alterações no Edital)

PROCEDIMENTO : Pregão Eletrônico nº 006/SSP-PI/2014
PROCESSO Nº: AA.027.1.000266/14-53
Nº DO PROCEDIMENTO NO SISTEMA LICIT AÇÕES-E: 530680
OBJETO: Registro de Preços de veículos especiais e motocicleta.
NATUREZA DAS ALTERAÇÕES: Modificações no Termo de Referência:
Lotes 01, 02, 03 e 04: inclusão de referências mínimas aos equipamentos
policiais que envolvem a caracterização do veículo; Lotes 05: Exclusão do
termo “para uso policial” no título do lote e descritivo.
LIMITE P ARA ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: Prorrogado até as
08:30h do dia 23.04.2014
SESSÃO ELETRÔNICA: prorrogada para às 09:30h do dia 23.04.2014
INFORMAÇÕES : cpl@ssp.pi.gov.br – (86) 3223-2567
DATA: 04.04.2014

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Secretário de Segurança Pública, em exercício

AVISO DE LICIT AÇÃO
(alterações no Edital)

PROCEDIMENTO : Pregão Eletrônico nº 003/SSP-PI/2014
PROCESSO Nº: AA.027.1.000270/14-09
Nº DO PROCEDIMENTO NO SISTEMA LICIT AÇÕES-E:
530022
OBJETO : Registro de Preços para aquisição eventual de
equipamentos eletro-eletrônicos (Blu-Ray, GPS, Tablet, TV LED,
Refrigeradores e Bebedouros)
NATUREZA  DAS ALTERAÇÕES: Modificações no Termo de
Referência: Lote 04 (Tablet): Quanto à exigência de [...] possuir
pelo menos 02 interfaces USB (01 OTG) para comunicação com
dispositivos externos, leia-se, [...] possuir pelo menos 01 interface
USB para comunicação com dispositivos externos); Lotes 05 (TV
LED DE 42") e 06 (TV LED DE 32"): Deverá ser excluída a exigência
de [...] potência de áudio mínima de 18W RMS.
LIMITE P ARA ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: Prorrogado até
as 08:30h do dia 25.04.2014
SESSÃO ELETRÔNICA: prorrogada para às 09:30h do dia 25.04.2014
INFORMAÇÕES : cpl@ssp.pi.gov.br – (86) 3223-2567
DATA : 04.04.2014

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Secretário de Segurança Pública, em exercício

Of.  043

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONVÊNIO Nº 001/2013

PROCESSO Nº: 20.705/2013 SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do
Piauí. CNPJ. 06.665.129/0001-03
OBJETO: Alteração da Clausula Nona - Do Prazo de Vigência. Prorrogar
a vigência original do Convênio por 120 dias, passando o término da
vigência para o dia 14/08/2014.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2014

Of.  138

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 06/2014

AUTORIZANTE: Estado do Piauí, através da Secretaria de Administração.
AUTORIZATÁRIO: Warlesson dos Santos Sousa Cunha.
OBJETO: autorização onerosa de uso de box no Espaço da Cidadania de
Campo Maior.
FUNDAMENTO LEGAL : art. 18 da Constituição Estadual e art. 6º da Lei
estadual nº 6.217, de 4 de junho de 2012 c/c Decreto nº 14.755, de 27 de
fevereiro de 2012.

Of.  954

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 10/2014 – Processo nº 10/2014
Empresa: Biossíntese Objeto: Material Ortopédico.
Valor: 1.677,23. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 44/2014 – Processo nº 49/2014
Empresa: Drogaria Roma  Objeto: Medicamentos.
Valor: 2.565,45.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 51/2014 – Processo nº 56/2014
Empresa: Jornal Diário do Povo Objeto: Matéria Publicação.
Valor: 1.000,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 54/2014 – Processo nº 59/2014
Empresa: J.L. Gases  Objeto: Mat. De Rep. De Oxigênio.
Valor: 2.560,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 59/2014 – Processo nº 65/2014
Empresa: Drogaria Roma  Objeto: Medicamentos.
Valor: 1.565,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 61/2014 – Processo nº 67/2014
Empresa: Astel Sat  Objeto: Manut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Of.  053



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 37/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.010787/13-11.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRICOLÂNDIA -
PI, CNPJ 06.554.976/0001-92
OBJETO : Reforma da Unidade Mista de Saúde no Município de
Agricolândia.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 256.025,86 (Duzentos e cinqüenta e seis
mil, vinte e cinco e cinco reais e oitenta e seis centavos)
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.139 - SESAPI
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 2351– Convênios Diversos e Contratos de
Repasses com MS/FNS/FUNASA/CEF e Outros
NATUREZA DE DESPESA: 4440.51 – Obras e Instalações
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  31.03.2016.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00,  VALTER RIBEIRO
ALENCAR – Prefeito Municipal de Agricolândia - PI CPF Nº
411.571.253-87

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 38/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.031207/13-90.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA
- PI, CNPJ 01.612.574/0001-83
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
 CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamento e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  11.03.2015.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do
Estado do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  –
Secretário de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; ANA CÉLIA
DA COSTA SILVA – Prefeita Municipal de Cocal de Telha - PI CPF
Nº 170.519.068-52

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 39/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.031207/13-90.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO
PIAUI, CNPJ 41.522.368/0001-05
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamento e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  13.03.2015.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado

do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; JUSCIRENE OLIVEIRA
DE ALMEIDA  SOUSA – Prefeita Municipal de Jacobina  - PI CPF Nº
481.838.223-04.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 40/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.007758/13-21.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES -
PI, CNPJ 06.554.208/0001-39
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil
reais);
CONTRAPARTIDA: 3.000,00 (três mil reais).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamento e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  21.03.2015.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; REGINA MARIA RAMOS
DA SILVA – Prefeita Municipal de Joaquim Pires-PI, CPF Nº
396.016.413-00.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 41/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.018545/13-73
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO -
PI, CNPJ 06.554.935/0001-04
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1659– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamento e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  31.12.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; JOEL DE LIMA – Prefeita
Municipal de Miguel Leão-PI, CPF Nº 700.393.213-04

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 42/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.005670/14-29.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - PI,
CNPJ 06.554.356/0001-53
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  30.01.2015.



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário de
Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; MARCOS ANTONIO PARENTE
ELVAS COELHO– Prefeito Municipal de Bom Jesus-PI, CPF Nº
161.106.173-34.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 43/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.007318/13-63.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLONIA DO
GURGUÉIA - PI, CNPJ 41.522.350/0001-03
OBJETO: Construção de 30 módulos sanitários domiciliares no
município de Colônia do Gurguéia - PI.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 180.931,94 (cento e oitenta mil,
novecentos e trinta e hum reais e noventa e quatro centavos);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.139- SESAPI
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 2354- Prosar/Kfw
NATUREZA DE DESPESA: 4440.51 – Obras e Instalações
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  25.10.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; LISIANE FRANCO
ROCHA ARAÚJO– Prefeita Municipal de Colônia do Gurguéia-PI, CPF
Nº 553.918.933-72.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 44/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.030022/13-81.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ - PI, CNPJ
06.554.141/0001-32
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal no município de Nazaré do
PI .
VALOR : CONCEDENTE: R$ 76.594,10 (setenta e seis mil, quinhentos
e noventa e quatro reais e dez centavos);
CONTRAPARTIDA: R$ 4.031,20 (quatro mil, trinta e hum reais e vinte
centavos).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.139- SESAPI
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 2351– Convênios Diversos e Contratos de
Repasses com MS/FNS/FUNASA/CEF e Outros
NATUREZA DE DESPESA: 4440.51 – Obras e Instalações
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  12.03.2015.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; JOSE NUNES DE
OLIVEIRA JUNIOR– Prefeito Municipal de Nazaré do PI,  CPF Nº
432.555.153-00.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 45/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.002206/13-44 e 01799/14-70.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCEU
ARCOVERDE - PI, CNPJ 07.102.106/0001-45.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.

DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  31.12.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do
Estado do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  –
Secretário de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00 por
procuração MARTHA MARIA DE ALMEIDA  LIRA; CARLOS
GOMES DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal de Dirceu Arcoverde
do PI, CPF Nº 195.596.075-53.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 46/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.019783/13-17.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL ALVES-
PI, CNPJ 06.553.614/0001-87.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
 CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  11.03.2015.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; MARIA SALETE REGO
MEDEIROS PEREIRA DA SILVA - Prefeito Municipal de Miguel Alves
do PI,  CPF Nº 200.851.923-68

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 47/14

PROCESSO Nº: AA.900.1.001818/14-50.
CONCEDENTE: O Estado do Piauí, através da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO
GURGUEIA- PI, CNPJ 06.554.380/0001-92.
OBJETO: Aquisição de um veículo, tipo ambulância.
VALOR : CONCEDENTE: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
CONTRAPARTIDA: Sem Contrapartida Financeira.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 170.101- FUNSAÚDE
PROGRAMA : 03- Saúde de Qualidade para Todos
PROJETO/ATIVIDADE : 1437– Aquisição de Ambulâncias e Unidades
Móveis de Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 4440.52 – Equipamentos e Material
Permanente
FONTE: 100 – Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 03.04.2014.
VIGÊNCIA : de 03.04.2014 a  11.12.2014.
SIGNATÁRIOS : WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado
do Piauí, CPF Nº 064.445.553-53; ERNANI PAIVA MAIA  – Secretário
de Estado da Saúde, CPF Nº 227.661.893-00; DELANO DE OLIVEIRA
PARENTE SOUSA - Prefeito Municipal de Redenção do Gurguéia do

PI,  CPF Nº 841.669.403-68

Of.  973

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATO DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROJUR/2014

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2014
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí -
ADAPI e Prefeitura Municipal de Barras - PI.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria entre
ADAPI e a Prefeitura Municipal de Barras - PI, visando o atendimento às
normas zoofitossanitárias, para uma maior eficiência do serviço de defesa
agropecuária e o desenvolvimento do agronegócio.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2014



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���

Ordens de Fornecimento referentes ao
    ��������������	
��������
       
�����	��������������	�
���
�����  

      

������
�������������������������
���
��
�����
       

	
����� �	�	
���     
      

	����
���
���������	��	��

	������������
      

�����������	����� ����������
�
����
      

���������	�������
������������������  
       


��� 	���������     ������	�
���
�	���
����
     

  �� !"#$�
%&'()$(�*���+&��*',$�,'!+
  (%!'$(%#��-��&%.!%�/'*0"1'0)'��&$-�#$��2����.'*$���2�
  3����".1$��'�0�#��'(*�.!$$#�.��!%1'(��-",#%��%($�-�
  4%1.'!%56$7&$-�#$ 2�8�72�8��
  !$&1"0*'9�#���-'�0�#��
:
  !$&1"0*'9�#��!%,%!'-%-��,%.%����$!",%(*�0;'(!#"'(-$
  $�&$*$.'0*%<��*.%56$��=2���=�����=��.�-">'-%��,$*�(!'%
  -���8��!9���-'.�56$��)'-."%#'!%��%.��!$(-'!'$(%-$
  '(*�?.%-$�4.'$7@"�(*�����!%&1'$�&%("%#����&%.!)%0�%
  4.�(*�����8�%�.A��%9'0$�0$($.$�-$0�4%.$'0�#'?%-$0��4.�'$0
  �B
�(%0���.$-%0��0�(-$�-'0!$�9�(*'#%-$�(%�-'%(*�'.%��

�8  *%&1$.�(%�*.%0�'.%��.�#$?'$�-'?'*%#��4%.$'0�-��(�1#'(%�
 9'-.$0��#�*.'!$0��(%0���,$.*%0��*.%9%0��#�*.'!%0��%'.�1%4  

  ,%.%�$�&%*$.'0*%���,%00%?�'.$�;-'%(*�'.$<�.%-'$��/7C/
  !$&�!-�,#%D�.�!$&�/���0�&�!$(*.$#��-��%"-'$�($
  9$#%(*���,$.*%�#"9%0�!$&�!)%9�0��0"0,�(06$�-'%(*�'.%
  '(-�,�(-�(*���0"0,�(0%$�*.%0�'.%��&�4�'=��-��&$#%0
  $"��'=$�.'?'-$��*%(@"��-��!$&1"0*'9�#�-����#'*.$0�
  !%,%!'-%-��-��!%.?%�-��8��8�+?��.�?"#%?�&�-��%#*".%
  -%�!$#"(%�-��-'.�56$��!$&%(-$�'(*�.($�-%�%1�.*".%�-$
  *%(@"��-��!$&1"0*'9�#��*%,�*�0��&�1$..%!)%�(%�!$.
  ,.�*$���0*.'1$0�#%*�.%'0��!%,$*%�&%. *'&%��.�*.$9'0$.�0
  �#A*.'!$0��,.$*�*$.�-��!%5%&1%���-�&%'0�'*�(0�-�
  0�?".%(5%��='?'-$0�,�#%�#�?'0#%56$�(%!'$(%#�
       

       
       

      
       

       
   

����������������������������	����	�
	�
�E����	���
�	�
��E�	����	��/��	��
�	�
��E�	����	����
�
	�����
�
    

������������������'&�-'%*$  	���

 �����������������
   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�     

       
       
      
���������    �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>    >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
 �
�������
���	�
��    
       

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
������������������������
�������������� !���"#��

��	����
�����$��� %"�����%��& 
 ao Contrato de Repasse N° 0369574-31/2011
��������������	
�������� ?:@�:?!A   

        
  	���������F8�F2�7���8
          

������������������������
���
��
�����           
         

  ����������   ���������
         


���������	��	��

	������������:�872�887/��7
����          
         

����������
�
�����   ���	�������    
       

�����	����������	���
�� ������������������
� � ��	��	�����	
�
          

������	�
���
�	���
����      ��
��   #��� 
       

�� !"#$�
%&'()$(�*���+&��*',$�,'!+:",��4%1.'!%56$       
(%!'$(%#��-��&%.!%�/'*0"1'0)'��&$-�#$��2����.'*$���2�       
3����".1$��'�0�#��'(*�.!$$#�.��!%1'(��-",#%��%($�-�       

2�8�72�8�� �� ,$.*%0�       
:�����'(G�56$���#�*.$('!%��-�       

!$&1"0*'9�#��!%,%!'-%-��,%.%����$!",%(*�0;'(!#"'(-$       
$�&$*$.'0*%<��*.%56$��=2���=�����=��.�-">'-%��,$*�(!'%       
-���8��!9���-'.�56$��)'-."%#'!%��%.��!$(-'!'$(%-$       
'(*�?.%-$�4.'$7@"�(*�����!%&1'$�&%("%#����&%.!)%0�%       
4.�(*�����8�%�.A��%9'0$�0$($.$�-$0�4%.$'0�#'?%-$0��4.�'$0       
�B
�(%0���.$-%0��0�(-$�-'0!$�9�(*'#%-$�(%�-'%(*�'.%��       
*%&1$.�(%�*.%0�'.%��.�#$?'$�-'?'*%#��4%.$'0�-��(�1#'(%�  

���  �8
9'-.$0��#�*.'!$0��(%0���,$.*%0��*.%9%0��#�*.'!%0��%'.�1%4   

      

&%*$.'0*%���,%00%?�'.$�;-'%(*�'.$<�.%-'$��/7C/       
!$&�!-�,#%D�.�!$&�/���0�&�!$(*.$#��-��%"-'$�($       
9$#%(*���,$.*%�#"9%0�!$&�!)%9�0��0"0,�(06$�-'%(*�'.%       
'(-�,�(-�(*���0"0,�(0%$�*.%0�'.%��&�4�'=��-��&$#%0       
$"��'=$�.'?'-$��*%(@"��-��!$&1"0*'9�#�-����#'*.$0�       
!%,%!'-%-��-��!%.?%�-��8��8�+?��.�?"#%?�&�-��%#*".%       
-%�!$#"(%�-��-'.�56$��!$&%(-$�'(*�.($�-%�%1�.*".%�-$       
*%(@"��-��!$&1"0*'9�#��*%,�*�0��&�1$..%!)%�(%�!$.       
,.�*$���0*.'1$0�#%*�.%'0��!%,$*%�&%. *'&%��.�*.$9'0$.�0       
�#A*.'!$0��,.$*�*$.�-��!%5%&1%���-�&%'0�'*�(0�-�       
0�?".%(5%��='?'-$0�,�#%�#�?'0#%56$�(%!'$(%#�          

        

�������       
       

	���������
��       
          

          
  

���	����	�
	�
�E����	���
�	�
��E�	����	��/��	��
�	�
��E�	����	����
�
	�����
�
     

	���

 �����������������)%1'*"%#    ��	���������������
  

#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�          

��;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%     
          

       >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

         
	��
�B������
�������         

�����
�����       	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������          

          

������������	
��������
������������

11/MDA/CAIXA/ADAPI 
    

 

   
 

����F8�F2�7���8:F�  
 

    
 

    
 

    
 

��������� �8�8:����  
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    

��	��	�����	
�  
 

     

  ����
��  �������C 
 

     

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

�8     
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

     

 ��H  F��F����� 
 

     

 8�H  ������8� 
 

     

 �������C  �����8��2 
 

  

���	����	�
	�
�E����	���
�	�
��E�	����	��/��	��
�	�
��E�	����	����
�
	�����
� 
 

 
 

��	��������������������  
 

 
 

��
�
���������78272�8��  
 

    
 

    
 

    
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

	��
�B�����
������  
 

    
 

   
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

 �����	����  
 

     

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���

 
    ��������������	
��������
      
�����	��������	�����	I
���
�	�/JE����
�����

      

������
���������3	�K�������3�
��8�8�1�:���B��	��
      

	
����� �	�	
���    
      

	����
���
���������	��	��

	������������
      

�����������	����� ����������
�
����
      

���������	�������
������������������  �����	����������	���
����������������������
�
      


��� 	���������    ������	�
���
�	���
����
     

  �� !"#$��&%.!%��C'%*���&$-����"!%*$��
%.?$��8���&�
  /"#*'G�*��	!$($&D������!'#'(-.$0��%��-'�0�#���%($7&$-�
  2�8�78���>�.$�+&��4%1�(%!'$(%#��&$*$.�2���!782��!9�
  !%&1'$���*.%(0&'006$�-����&%.!)%0�L�4.�(*����8�L�.A�

�8  %.�!$(-'!'$(%-$��9'-.$0��#�*.'!$0��%#*".%�2�8��&&�
 #%.?".%�8���&&��!%,%!��-��!%.?%�8����+?��!%,%!'-%-�  

  9$#"&�*.'!%�-��!%.?%�����&���3%.%(*'%�-��8�;"&<�%($
  0�&�#'&'*��-��@"'#$&�*.%?�&�$"�8������+&���$-$0�$
  0�'*�(0�-��0�?".%(5%��='?'-$0�,�#$�
���������-�&%'0
  �@"',%&�(*$0�-��0A.'�
      

     
      

     
      

      
   

����������������������������	����/����	��
��������������������������������������������������������
    

������������������'&�-'%*$  	���

 �����������������
   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�    

      
      
     
���������   �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
 �
�������
���	�
��   
      

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
������������������������
�������������� !���"#��

��	����
�����$��� %"�����%��& 

��������������	
�������� ?:D�:?!A   
       

�	�����	I
���
�	�/JE����
����� 	���������F���2�7���8
         

��B��	��         
        

 ����������   ���������
         


���������	��	��

	������������:�872�887/��7
����         
        

����������
�
�����  ���	�������    
      

�����	����������	���
����������������������
� � ��	��	�����	
�
        

������	�
���
�	���
����    ��
��   #��� 
       

�� !"#$��&%.!%��C'%*���&$-����"!%*$��
%.?$��8���&�       
/"#*'G�*��	!$($&D������!'#'(-.$0��%��-'�0�#���%($7&$-�       
2�8�78���>�.$�+&��4%1�(%!'$(%#��&$*$.�2���!782��!9�       
!%&1'$���*.%(0&'006$�-����&%.!)%0�L�4.�(*����8�L�.A�       
%.�!$(-'!'$(%-$��9'-.$0��#�*.'!$0��%#*".%�2�8��&&�  

���  �8
#%.?".%�8���&&��!%,%!��-��!%.?%�8����+?��!%,%!'-%-�   

      

9$#"&�*.'!%�-��!%.?%�����&���3%.%(*'%�-��8�;"&<�%($       
0�&�#'&'*��-��@"'#$&�*.%?�&�$"�8������+&���$-$0�$       
0�'*�(0�-��0�?".%(5%��='?'-$0�,�#$�
���������-�&%'0       
�@"',%&�(*$0�-��0A.'�         

       

�������       
       

	���������
��       
         

         
  

���	����/����	��
��������������������������������������������������������
    

	���

 �����������������)%1'*"%#   ��	���������������
  

#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�         

��;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%     
         

      >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
        

	��
�B������
�������         
�����
�����     	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������         

         

������������	
��������
������������

    
 

   
 

����F���2�7���8:8�  
 

    
 

    
 

    
 

��������� �8�8:����  
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    

��	��	�����	
�  
 

     

  ����
��  �������C 
 

     

    
 

    
 

    
 

    
 

�8     
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

     

 ��H  F8������� 
 

     

 8�H  ��������� 
 

     

 �������C  �������� 
 

  

���	����/����	��
�������������������������������������������������������� 
 

 
 

��	��������������������  
 

 
 

��
�
���������78272�8��  
 

    
 

    
 

    
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

	��
�B�����
������  
 

    
 

   
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

 �����	����  
 

     



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���
 
 
 

 
    ��������������	
��������

      
�����	����������������    

      

������
��������3	�K�������3�
��8����: 
      

	
����� �	�	
���    
      

	����
���
���������	��	��

	������������
      

�����������	����� ����������
�
����
      

���������	�������
������������������  �����	�����
      


��� 	���������    ������	�
���
�	���
����
     

  /$*$!'!#�*%�&%.!%��������&$-�#$����8���B��
�	
�
  &$*$.�&$($!'# (-.'!$���*�&,$0�%..�4�!'-$�%�%.��$4

�8  .$%-��4%1.'!%56$�(%!'$(%#�
  &$-�#$�2�8���,%.*'-%��#A*.'!%��%�?$0$#'(%���+&���8��
  !'#'(-.%-%0��'(G�56$��#�*M('!%�
      

      
      

      
      

      
   

��������������������������	N�/���	�
	�

	���
��	��
����������������������������������������������
    

������������������'&�-'%*$  	���

 �����������������
   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�    

      
      
      
���������   �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
 �
�������
���	�
��    
      

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
��������������
�������������� !���"#��
��	����
�����$��� %"�����%��& 

��������������	
�������� ?A?�:?!A   

       
 	������������F�87���8
         

         
        

 ����������   ��������
        


���������	��	��

	������������:�872�887/��7
����         
       

����������
�
����� ���	�������    
       

�����	����� �����	���
����������������������
� � ��	��	�����	
�
        

������	�
���
�	���
����    ��
��   #��� 
       

/$*$!'!#�*%�&%.!%��������&$-�#$����8���B��
�	
�       
&$*$.�&$($!'# (-.'!$���*�&,$0�%..�4�!'-$�%�%.��$4:       

.$%-��4%1.'!%56$�(%!'$(%#� %($�-��4%1.'!%56$�2�8��  ���  �8
&$-�#$�2�8���,%.*'-%��#A*.'!%��%�?$0$#'(%���+&���8��       

!'#'(-.%-%0��'(G�56$��#�*M('!%�         
        

�������       
        

	���������
��       
         

         
  

�	N�/���	�
	�

	���
��	��
����������������������������������������������
    

	���

 �����������������)%1'*"%#   ��	���������������
  

#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�         

2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%     
         

      >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
         
	��
�B������
�������         

�����
�����     	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������         

         

������������	
��������
������������

    

   
�������F�87���8:8�  

    

    
   

������������28�:8���  
    

    
    

    
   

��	��	�����	
�  
    

  ����
��  �������C 
    

    
    

�8    
    
    
    

 ��H  �������� 
    

 8�H  8������� 
    

 �������C  8�������� 
 

�	N�/���	�
	�

	���
��	��
���������������������������������������������� 
 

��	��������������������  
 

��
�
���������78272�8��  
    

    
    

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
	��
�B�����
������  
    
    

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 �����	����  
    

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���
 
 
 

 
      ��������������	
��������

      
�����	����������
�����	�
�/	�
���	�	����	������
��3	��O�
���        

      

������
����������E�	
���	�3��J
��2�� 
        

	
����� 
��������      
      

	����
���
���������	��	��

	������������
        

�����������	�������������  ����������
�
���� 
        

���������	�������
��� ������������  �����	�����
        


��� 	���������      ������	�
���
�	���
����
     

  �(%#'0%-$.�,$.*P*'#�-��"&'-%-��-��?.6$0��'&,".�>%0��
�8  �) ;,�0$��-$  �!*$#'*.$<�

  3	���O��    
        

        

        
        
        

        
        

        
   

���������������������������N	�/�������
	���
�	����	����	�������	��
���������������������������������
    

������������������'&�-'%*$  	���

 �����������������
   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�    

        
        
        
���������     �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
 �
�������
���	�
��    
        

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
������������������������
�������������� !���"#��

��	����
�����$��� %"�����%��& 

��������������	
�������� ?A!�:?!A   

       
����
�����	�
�/	�
���	�	����	������
��3	��O� 	���������������7���8

           
           

           
          

   ��������
�   ��������
         


���������	��	��

	������������:�872�887/��7
����         
          

����������
�
�����   ���	�������    
          

        

�����	����� �����	���
�� ������������������
� � ��	��	�����	
�
          

������	�
���
�	���
����      ��
��   #��� 
       

�(%#'0%-$.�,$.*P*'#�-��"&'-%-��-��?.6$0��'&,".�>%0��       
�!*$#'*.$<� &$-�#$ 3:������/%.!%  ���  ��

           
         

         

         
 �������       
        

	���������
��       
           

           
  

��N	�/�������
	���
�	����	����	�������	��
���������������������������������
    

	���

 �����������������)%1'*"%#   ��	���������������
  

#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�         

��;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%     
           

        >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
           
	��
�B������
�������         

�����
�����       	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������         

           

������������	
��������
������������

    
 

   
 

����������7���8:28  
 

    
 

     

    
 

  
 

�����������;88<�28��:88�� 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    

��	��	�����	
�  
 

     

  ����
��  �������C 
 

     

    
 

�� 2���2���  88�FFF��� 
 

    
 

     

    
 

    
 

 ��H  8������2� 
 

     

 8�H  8�8FF�F� 
 

     

 �������C  88�FFF��� 
 

  

��N	�/�������
	���
�	����	����	�������	��
��������������������������������� 
 

 
 

��	��������������������  
 

 
 

��
�
���������78272�8��  
 

    
 

    
 

    
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

	��
�B�����
������  
 

    
 

    
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
 

 �����	����  
 

     



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���
 
 
 

 
   ���������

    
�����	������
�/	�
����	�	�	
����
N 

    

������
����������/	���
�
�	���B���
���2�2��
    

	
����� �	�	
���   
    

	����
���
���������	��	��

	������������
    

�����������	�����  ����������
�
����
    

���������	�������
�����������������������	����������	���
����������������������
����
    


��� 	���������  ������	�
���
�	���
����
   

�8  
,#'*�-��($�& ('&$�2������B��Q0�!$&�'(0*%#%56$
   

�2  
,#'*�-��82�����B��Q0�!$&�'(0*%#%56$
   

��  3�#%-�'.%�-��($�& ('&$�����#'*.$0��
    

    

    

    

    
   
    

   
    

    
     
�������������������������
	�
�/�����	N	���
�	�E���	����	�E�������	��
�	����	����	��/�
	�����
��������� 
������������������'&�-'%*$ 	���

 �����������������

   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�   

   
   
  
���������  �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�������
���	�
��  

   

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
������������������������
�������������� !���"#��

��	����
�����$��� %"�����%��& 

��������������	
�������� ?AA�:?!A   

     
 	�����8����2��FF7���8

      

���������/	���
�
�	���B���
���2�2��R�������C���	
���      
      

 ����������   ��������
      

��������	��	��

	������������:�872�887/��7
����      
      

����������
�
�����  ���	�������    
    

���������	�������
�����������������������	����������	���
����������������������
���� ��	��	�����	
�
     

������	�
���
�	���
����  ��
��   #��� 
    


,#'*�-��($�& ('&$�2������B��Q0�!$&�'(0*%#%56$  ���  �8
    


,#'*�-��82�����B��Q0�!$&�'(0*%#%56$  ���  �8
    

3�#%-�'.%�-��($�& ('&$�����#'*.$0��4.$0*4.��  ���  �8
    

    

    

    

    
�������     

    

	���������
��     
      

      
      


	�
�/�����	N	���
�	�E���	����	�E�������	��
�	����	����	��/�
	�����
���������

	���

 �����������������)%1'*"%#  ��	���������������
  

#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�   

��;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%  
   

  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
  

	��
�B������
�������   
�����
�����  	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������  

   

������������	
��������
������������

   

   
8����2��FF7���8:8�  

   

   
   

������������2�8:8��F  
   

   
   

   
   

��	��	�����	
�  
   

 ����
��  �������C 
   

�8 2���2���  2���2���
   

�8 8���8���  8���8���
   

�8 8�F�����  8�F�����
   

   

   

   

   
��H  ���8����

   

8�H  �����F
   

�������C  ������F8
   


	�
�/�����	N	���
�	�E���	����	�E�������	��
�	����	����	��/�
	�����
��������� 

��	�������������������� 

��
�
�������8�78272�8�� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
	��
�B�����
������ 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
�����	���� 

������������	
��������
������������
�������������������������������� 

����������	
��	
������� 
������������������������
��

��	���
 
 
 

 
   ��������������	
��������

    
�����	������O��S
��B�R�
�/	�
���	���
���B��T�������

    

������
��������	��N	��/�����
��8��8�
	����
    

	
����� �	�	
���   
    

	����
���
���������	��	��

	������������
    

�����������	�����  ����������
�
����
    

���������	�������
����������������������	����������	���
����������������������
��������	��	�����	
�
    


��� 	���������  ������	�
���
�	���
����
   

�8  	
��C��	
���
	
���2O��������8272�
   

�2  
���	�����	�	/	�3	�
��U���������

   

��  B����T��	����
	/�:����
   

��  C�����/�C���/�
�����
	

����E��/�

    

    
   
    

   
    

    
     
��������������������������	N�����/���	�
	�

	���
��	��
������������������������������������������ 
������������������'&�-'%*$ 	���

 �����������������

   

!�"�#$%&'(�)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�
:��"���;(/&2(2%��2%0.(���'2%-��2%��*'+%,&-%+.*��0%'8�,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%
,$-1'&-%+.*�&+.%6'(/�2*�)*'+%,&-%+.*�   

   
   
  
���������  �����
�����

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�������
���	�
��  

   

 

������������	
��������
������������
�������������������������������� �����
 

����������	
��	
���������� 
������������������������
�������������� !���"#��

��	����
�����$��� %"�����%��& 

��������������	
�������� ?AE�:?!A   

     

�/	�
���	���
���B��T������� 	������������F�87���8

     

�������	��N	��/�����
��8��8�
	����     
     

 ���������� ��������
     

�	��

	������������:�872�887/��7
����     
     

����������
�
�����  ���	�������  
   

���������	�������
����������������������	����������	���
����������������������
��������	��	�����	
� 
    

������	�
���
�	���
����  ��
��  #���
    

	
��C��	
���
	
���2O��������8272�R
�C��	/  ���  �8
    


���	�����	�	/	�3	�
��U���������
  ���  �8
    

������2��3����83  ���  ��
    

C�����/�C���/�
�����
	

����E��/�
  ���  �8
   

   
�������    

   

	���������
��    
     

     
     

�	N�����/���	�
	�

	���
��	��
������������������������������������������

	���

 �����������������)%1'*"%#  ��	���������������
  

)*'+%,%'�*�-(.%'&(/�%01%,&)&,(2*�2%+.'*�2(0�&+0.'$34%0�2(�1'%0%+.%��'2%-�2%��*'+%,&-%+.*5 ��
�
�������
)(.$'(2*�%-�+*-%�%�1*'�,*+.(�2(��67+,&(�2%��%)%0(��6'*1%,$8'&(�2*��&($9�"�����
�   

,*+2&,&*+(2(�(*��'%,%<&-%+.*5�(,%&.(3=*�%  
   

  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
  

	��
�B������
�������   
�����
�����  	
����� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
�
�����������  

   

������������	
��������
������������

   

   
�������F�87���8:�F  

   

   
   

�����������28��:����  
   

   
   

   
   

 
   

#��� ����
��  �������C 
   

�8 ��������  ��������
   

�8 2�������  2�������
   

�� 2�������  ��������
   

�8 ��������  ���������
   

   
��H  8��������

   

8�H  8�F�����
   

�������C  8F�������
   

�	N�����/���	�
	�

	���
��	��
������������������������������������������ 

��	�������������������� 

��
�
�������8�78272�8�� 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
	��
�B�����
������ 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 
�����	���� 

Of.  225



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2014 CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ – DETRAN/
PI E A EMPRESA ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ –
DETRAN/PI E A EMPRESA ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto: A contratação de empresa
para a produção de CNH (Carteira Nacional de Habilitação), PID(Permissão
Internacional para Dirigir) e CRLV(Certificados de Registro e
Licenciamento),para o Departamento Estadual de Trânsito do Piauí-
DETRAN/PI, visando atender as suas necessidades, conforme
especificações e quantitativos constantes do Anexo I.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos, Antônio Ignácio de Jesus Filho e
Igo Salaru.

Of.  073

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Desenvolvimento do Piauí IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 228/2013;
Convite: nº 026/2013;
Contrato: n° 060/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F&L CONSTRUTORA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 90 (Noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/04/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo M.
Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Antonio dos Santos Neto, pela Empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 061/2012;
Convite: nº 004/2013;
Contrato: n° 061/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CREALT CONSTRUÇÃO REFLORESTAMENTO E
AGROPECUÁRIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 07/04/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Manoel Mauro da Silva, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 364/2011;
Convite: nº 005/2013;
Contrato: n° 062/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CREALT CONSTRUÇÃO REFLORESTAMENTO E
AGROPECUÁRIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 07/04/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Manoel Mauro da Silva, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 500/2011;
Convite: nº 003/2013;
Contrato: n° 063/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CREALT CONSTRUÇÃO REFLORESTAMENTO E
AGROPECUÁRIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 07/04/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Manoel Mauro da Silva, pela Empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O DE VALOR
Processo: n° 206/2013;
Concorrência: nº 004/2013;
Contrato: n° 043/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Constitui objeto deste Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
043/2013, as alterações acerca dos valores, para execução da obra de
Pavimentação em TSD do trecho: Entronc. BR-316 (Vila Nova do Piauí)
Povoado São João, o acréscimo de R$ 1.012.813,76 (Um milhão, doze mil,
oitocentos e treze reais e setenta e seis centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 04/04/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Getúlio Alves de Carvalho, pela empresa
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE VIGÊNCIA  AO CONTRATO Nº 060/2012

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 04/04/2014,
com a Empresa POÇOS E CIA LTDA, o Termo de Prorrogação da Vigência
do Contrato referenciado por mais 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias,
garantido a fonte de recursos do PAC-FUNASA/Governo do Estado do
Piauí/IDEPI.

Teresina, 07 de abril de 2014
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO DE VIGÊNCIA  AO CONTRATO Nº 041/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 02/04/2014,
com a Empresa CONSTRUTORA PETROPOLES LTDA, o Termo de
Prorrogação da Vigência do Contrato referenciado por mais 285 (Duzentos
e oitenta e cinco) dias, garantido a fonte de recursos do Governo do
Estado do Piauí/IDEPI.

Teresina, 07 de abril de 2014
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR

Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO DE VIGÊNCIA  AO CONTRATO Nº 085/2013

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 03/04/2014,
com a Empresa CASTEL CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
LTDA, o Termo de Prorrogação da Vigência do Contrato referenciado por
mais 150 (Cento e cinquenta) dias, garantido a fonte de recursos do Governo
Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI.

Teresina, 07 de abril de 2014
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR

Diretor Geral do IDEPI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI torna
público, para conhecimento dos interessados e para que surta os feitos
legais pertinentes, que homologou e adjudicou o certame licitatório
referenciado, em que foi considerada vencedora a proposta de preço
apresentada pela empresa F&L CONSTRUTORA LTDA, no valor R$
852.209,38 (Oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e nove reais e
trinta e oito centavos), tudo conforme Relatório Final da CL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo nº 802/2013.

Teresina (PI), 31 de março de 2014.
Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: n° 802/2013;
Tomada de Preços: nº 033/2014;
Contrato: nº 057/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F&L CONSTRUTORA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal com revestimento primário no
município de Luís Correia – PI; trechos: Carnaubal/Bezerro Morto/Curral



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

Velho/Boa Esperança/Entronc. BR 402-Ext. 25,0 km;
Valor: R$ 852.209,38 (Oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e nove
reais e trinta e oito centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 285 (Duzentos e oitenta e cinco) dias da
data da assinatura;
Data da Assinatura: 03/04/2014;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Francisco Antônio dos Santos Neto, pela empresa
F&L CONSTRUTORA LTDA;

Of.  446

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇAO

ADESÃO AO SRP - CBMRJ
PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº 12.585/13 – PMPI;
OBJETO: aquisição de coturnos para a Polícia Militar do Piauí.
Despacho: O Comandante Geral da PMPI no uso de suas atribuições
legais, resolve, tornar público a revogação do mencionado procedimento
licitatório, conforme as razões expostas no Oficio nº098/2014 – CPL/PMPI.
Registre e Cumpra-se. Teresina – PI, 02 de abril de 2014. GERARDO
REBELO  FILHO - CEL PM  Comandante Geral da PMPI.

Of.  103

GOVERNO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS

DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI.

AVISO DO RESULTADO DO REEXAME DACLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 046/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 178/2013, de  30 de outubro de 2013 torna público, para
conhecimento dos interessados que, em decorrência da desistência de
algumas empresas classificadas no certame referenciado em  não renovar
a validade das propostas de preços, conforme convocação extraída no
aviso publicado no DOE e DOU, edição do dia 19 de março de 2014, de
modo que doravante seja considerada vencedora do certame a proposta
de preço consignada pela empresa PAC ENGENHARIA LTDA, posto que
foi a única dentre as licitantes participantes que protocolou
correspondência aceitando renovar a proposta por mais 60 ( sessenta )
dias. Os documentos que consubstanciaram a decisão acima prolatada
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de
expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o prazo
para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 07  de abril de 2014

Proc. Autár quico Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  068

Retificação  do Extrato do Contrato  PJU Nº  30-2014

No extrato do Contrato PJU 30/2014,  publicado no DOE Nº 62, pág 35,
edição do dia 02.04.2014, onde se lê, Processo Administrativo Nº 1141/
2012,  leia-se Processo Administrativo Nº 2141/2012.

Teresina, 07 de  março de 2014.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral – DER/PI

Of.  074

Governodo Estado doPiauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
                                                 CONTRATO Nº 05/2013

CONTRATO Nº 05/2013
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME
DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº. 05/2013, por mais 12 (doze) meses, conforme o
disposto no artigo 57, IV, da Lei nº 8.666/1993.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inc. IV da Lei nº 8.666/93
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
210205.04122902.049; Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339039
DATA: 07 de abril de 2014.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente), pela EMGERPI, e Antônio Soares Brandão Filho,
pela Empresa FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.

Of.  367

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 015/2013-
ADH/PI

CONTRATO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2013-ADH/PI
BASE LEGAL: Processo Administrativo nº AA.118.1.000352/14-42 – ADH/PI
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula primeira do
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2013/ADH/PI, firmado em 27 de
setembro de 2013, estabelecendo-se o seguinte:
1. Prazo para execução de obras: 150 (cento e cinquenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2014.
PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.
Contratado: Empresa ACLA CENTER COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA,
com sede e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na
Rua Jacutinga, n° 3565, Parque Mão Santa, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
07.293.068/0001-55, aqui representada por seu titular, a Sr. Albino Carlos
Lino de Alencar.
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2014.

Teresina (PI), 04 de abril de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  319

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 02713/2013
Partes: Defensoria Pública do Estado do Piauí e Faculdade R. Sá
Objeto: Estabelecer, por via de Estágio Curricular, a cooperação mútua
entre a Defensoria Pública do Estado do Piauí e a Faculdade R. Sá,
propiciando ao estagiário, formação profissional teórica e prática.
Data da assinatura: 23/08/2013

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 00725/2014
Partes: Defensoria Pública do Estado do Piauí e Faculdade Integral
Diferencial - FACID
Objeto: Estabelecer, por via de Estágio Curricular, a cooperação mútua
entre a Defensoria Pública do Estado do Piauí e a Faculdade FACID,
propiciando ao estagiário, formação profissional teórica e prática.
Data da assinatura: 1º/04/2014



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 00540/2014
Partes: Defensoria Pública do Estado do Piauí e o Grupo Magister de
Ensino - Faculdade FATEPI
Objeto: Estabelecer, por via de Estágio Curricular ou Extracurricular, a
cooperação mútua entre a Defensoria Pública do Estado do Piauí e a
Faculdade FATEPI, propiciando ao estagiário, formação profissional teórica
e prática.
Data da assinatura: 1º/04/2014

Of.  193

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO Nº 20/2014.
Referência: DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2014, Artigo. 24, II, da
Lei 8.666/1993 CLC/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00541/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: CACIQUE PNEUS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto: Aquisição de pneus para Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Valor Total: R$ 3.268,00 (três mil e duzentos e sessenta e oito reais)
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/02
Data de Assinatura: 17 de março de 2014.
Vigência: 03 (três) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a Empresa CACIQUE PNEUS INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.

CONTRATO Nº 27/2014.
Referência: ADESÃO AO SISTEMA REGISTRO DE PREÇO DA UESPI
– SRP P PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011. LIBERAÇÃO Nº 219/2013
Processo Administrativo nº 01235/2013 DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA
Objeto: Material permanente – aquisição de equipamentos de informática.
Valor Total: R$ 29.690,00 (vinte e nove mil e seiscentos e noventa reais)
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93
Data de Assinatura: 27 de março de 2014.
Vigência: o contrato terá vigência por 6 (seis) meses a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogável por igual período com fulcro no
art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a empresa CONNECT COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

CONTRATO Nº 11/2014.
Referência: ADESÃO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2013/
UESPI/LLIBERAÇÃO Nº012/2014
Processo Administrativo nº 03057/2013 DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: SÓ MOVEIS LTDA.
Objeto: Aquisição de Equipamentos- ventilador tipo parede e bebedouro
água tipo industrial.
Valor Total: R$ 7.165,00 (sete mil e cento e sessenta e cinco reais)
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93
Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2014.
Vigência: o contrato terá vigência por 6 (seis) meses a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogável por igual período com fulcro no
art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a empresa SÓ MOVEIS LTDA.

CONTRATO Nº 12/2014.
Referência: Pregão Presencial nº 007/2013/UESPI/PI-SRP.
   Processo Administrativo nº 03057/2014
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: A EMPRESA CLAUDINO S.A
Objeto: Fornecimento de Equipamentos – Fogão de Cozinha, Refrigeração
290 litros, Frigobar, Bebedouro, Água Garrafão, TV “42” LCD, Ventilador
Tipo Coluna.
Valor Total: R$ 28.190,00 (vinte e oito mil e cento e noventa reais).
Fundamento Legal: nº Lei 8.666/93 e 10.510/02.
Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2014.
Vigência:6 (seis) meses a contar da data de sua assinatura do contrato.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a EMPRESA CLAUDINO S.A.

Maiores informações:Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel.
(86) 3233-7407/8845-2422.

CONTRATO Nº 14/2014.
Referência: ADESÃO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2013/
UESPI/LLIBERAÇÃO Nº012/2014
Processo Administrativo nº 03057/2013 DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: RN MARQUES ARAUJO.
Objeto: Aquisição de Equipamentos- bebedouro água tipo industrial.
Valor Total: R$ 6.850,00 (seis mil e oitocentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93
Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2014.
Vigência: o contrato terá vigência por 6 (seis) meses a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogável por igual período com fulcro
no art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas – Defensora
Pública Geral do Estado e a empresa RN MARQUES ARAUJO.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422.

Of.  039

AVISO DE LICIT AÇÃO

Prefeitura Municipal de São João da Canabrava - PI

TOMADA DE PREÇO: 010/2014,PROC.ADM:040/2014

OBJETO:Recuperação de estrada vicinal com revestimento primário no
município de São João da Canabrava-PI.Condições de Participação:
Pessoas Jurídicas, devidamente cadastradas em Órgão da Administração
Pública ou que apresentarem a documentação exigida no Edital, observada
à necessária qualificação e que atendam as condições fixadas no edital.
Fonte de Recursos: Convênio firmado com o Governo do Estado do Piauí,
através do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI.Local e data de
recebimento da documentação e proposta: Av. São João Batista, 580 –
Centro – São João da Canabrava – Estado do Piauí, às 08:00 (oito) horas
do dia 22 de Abril  de 2014.Edital e seus elementos constitutivos encontram-
se à disposição dos interessados, no endereço acima descrito e poderá
ser adquirido em dias úteis no horário das 08:00 (oito) às 11:00 (onze)
horas com a Comissão Permanente de Licitação.
São João da Canabrava – PI, 02 de abril de 2014

P.P.  16914



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí
Contratada: Alzira Miranda Damasceno Cunha - ME
Serviços: Serviço de recarga e/ou remanufatura de toner
Valor: R$ 60,00 (sessenta reais) por recarga de toner
Rubrica: 3.1.30.03 – Serviços de Terceiros PJ
Validade: 03/01/2013 à 31/12/2013

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí
Contratada: CONSULPLAN - Planejamento Político e Consultoria Contábil
Serviços: Assessoria Contábil
Valor R$ 1.733,25 (mil, setecentos e trinta e três reais e vinte e cinco
centavos) mensal
Rubrica: 3.1.30.03 – Serviços de Terceiros – PJ
Validade: 04/03/2014 à 03/03/2015

P.P.  16915

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, Sistema de
Registro de Preços, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 034/2014,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em 22/04/2014, ás 11:00hs, tendo
como objeto Registro de Preços para aquisição de combustíveis para
Prefeitura Municipal e suas Secretarias. RECURSO: FPM, ICMS, IPVA,
arrecadação e outras receitas próprias, QSE, FUNDEB e outras fontes de
recurso próprio, IGD, SUS, RECURSOS PRÓPRIO FMS. Valor estimado:
3.271.695,00. EDITAL: Setor de licitação da Prefeitura Municipal de Picos,
situada na rua Marcos Parente, nº 155, Centro, Picos PI.

Picos (PI), 07 de abril  de 2014.
Zenaide Leal de Sousa

Pregoeira

P.P.  16919

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI,  através da CPL, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 010/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 23/04/2014, ás 08:30h, tendo
como objeto a Aquisição de material de expediente (papelaria) para  Prefeitura
Municipal, suas Secretarias e Hospital Municipal da cidade de Bocaína -PI.
RECURSO: FPM/ICMS/IPVA/FUNDEB e outras receitas próprias. VALOR:
R$ 489.795,00. EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura na Pça. Amâncio
Epifânio de Macêdo, S/N. Tel: (89) 3448-1120.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI,  através da CPL, realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 011/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 23/04/2014, ás 09:30h, tendo
como objeto a Aquisição de material gráfico para  Prefeitura Municipal,
suas Secretarias e Hospital Municipal da cidade de Bocaína -PI.
RECURSO: FPM/ICMS/IPVA/FUNDEB e outras receitas próprias.
VALOR: R$ 358.950,00. EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura na
Pça. Amâncio Epifânio de Macêdo, S/N. Tel: (89) 3448-1120.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI,  através da CPL, realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 012/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 23/04/2014, ás 10:30h,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços mecânicos para a Prefeitura Municipal, suas Secretarias e
Hospital Municipal da cidade de Bocaína -PI. RECURSO: FPM/ICMS/
IPVA/FUNDEB e outras receitas próprias. VALOR: R$ 189.810,00.
EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura na Pça. Amâncio Epifânio de
Macêdo, S/N. Tel: (89) 3448-1120.

O MUNICÍPIO DE BOCAINA – PI,  através da CPL, realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 013/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 23/04/2014, ás 11:30h, tendo
como objeto a aquisição de refeições prontas (quentinhas) e lanches para a
Prefeitura Municipal, suas Secretarias e Hospital Municipal da cidade de
Bocaína -PI. RECURSO: FPM/ICMS/IPVA e outras receitas próprias.
VALOR: R$ 35.000,00 (Lote I) e R$ 35.000,00 (Lote II). EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura na Pça. Amâncio Epifânio de Macêdo,
S/N. Tel: (89) 3448-1120.

Bocaina (PI), 04 de abril de 2014.

Luís Henrique Carvalho Moura de Barros
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 004/2014,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL (EMPREITADA
GLOBAL), em 23/04/2014, ás 14:30h, tendo como objeto a prestação
de serviços de reforma da estrutura física do prédio do antigo fórum
para adequação do funcionamento das Secretarias Municipais de Picos-
Pi. RECURSO: Orçamento Geral/FPM-ICMS-IPVA-ARRECADAÇÃO.
VALOR: R$ 53.848,48. EDITAL: na Rua Marcos Parente, 155, centro.

O MUNICÍPIO DE PICOS – PI, através da CPL, torna público, que realizará
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 005/2014, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL (EMPREITADA GLOBAL),
em 23/04/2014, ás 15:30h, tendo como objeto a prestação de serviços de
reforma da estrutura física do CAPS AD para CAPS 24 horas. RECURSO:
Orçamento Geral/FPM-ICMS-IPVA-ARRECADAÇÃO. VALOR: R$
43.238,15. EDITAL: na Rua Marcos Parente, 155, centro.

Picos (PI), 04 de abril de 2014.

Zenaide Leal de Sousa
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 002/2014:
Modalidade: Tomada de Preços. Objeto: contratação de empresa
especializada para execução de obras de construção de 02 (duas) Unidades
Básica de Saúde (UBS) no município de Picos-Pi. Contratante: Município
de Picos. Contratado: CONCRETO ENGENHARIA LTDA – ME. Valor: R$
512.000,00 (Lote I). Recurso: PAC II e OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS-
FMS. Vigência: 225 dias. Assinatura: 01/04/2014.

Procedimento Licitatório 002/2014:
Modalidade: Tomada de Preços. Objeto: contratação de empresa
especializada para execução de obras de construção de 02 (duas) Unidades
Básica de Saúde (UBS) no município de Picos-Pi. Contratante: Município
de Picos. Contratado: G. M. S. ENGENHARIA LTDA – EPP. Valor: R$
403.978,33 (Lote II). Recurso: PAC II e OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS-
FMS. Vigência: 225 dias. Assinatura: 01/04/2014.

Picos (PI), 01 de abril de 2014.

Zenaide Leal de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  16917



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 8 de abril de 2014 • No 66

WILMAR MELO CARDOSO, CPF 218.023.003-68 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
a renovação das Licenças de Operação (LO-Válidas até 17/09/2014) e
Outorgas de Uso (Válidas até 16/09/2013) dos seguintes poços situados
na Faz. Canto da Onça, bacia do Rio Poti, São Miguel do Tapuio-PI, todos
voltados para Abastecimento Irrigação: Poço 01: Processo LO 3649/10 e
Outorga de Uso 12/2010 (247.908m³/ano), coordenadas 9.394.580-N e
240.976-E; Poço 02: Processo LO 3.650/10 e Outorga de Uso 13/2010
(348.210m³/ano), coordenadas 9.393.666-N e 241.119-E; Poço 03: Processo
LO 3651/10 e Outorga de Uso 11/2010 (289.080m³/ano), coordenadas
9.394.064-N e 240.803-E.

MANGUEIRA  INDÚSTRIAS DE BEBIDAS LTDA, CNPJ
06.424.337.0001-02 torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, a renovação das Licenças de
Operação (LO-Válidas até 17/09/2014) e Outorgas de Uso (Válidas até 16/
09/2013) dos seguintes poços situados na Faz.Mangueira, bacia do Rio
Poti, Castelo do Piauí-PI, todos voltados para Abastecimento Industrial:
Poço 01: Processo LO 3640/10 e Outorga de Uso 003/2010 (8.760m³/ano),
coordenadas 9.408.660-N e 221.917-E; Poço 02: Processo 3.643/10 e
Outorga de Uso 002/2010 (74.460m³/ano), coordenadas 9.408.164-N e
221.606-E.

MANGUEIRA  INDÚSTRIAS DE BEBIDAS LTDA, CNPJ
06.424.337.0001-02 torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, a renovação das Licenças de
Operação (LO-Válidas até 16-17/09/2014) e Outorgas de Uso (Válidas até
16/09/2013) dos seguintes poços situados na Faz.São Luiz/Tiririca, bacia
do Rio Poti, São Miguel do Tapuio-PI, todos voltados para Abastecimento
Irrigação: Poço 01: Processo LO 3642/10 e Outorga de Uso 004/2010
(6.570m³/ano), coordenadas 9.392.312-N e 243.637-E; Poço 02: Processo
LO 3.641/10 e Outorga de Uso 005/2010 (252.288m³/ano), coordenadas
9.391.956-N e 243.794-E; Poço 03: Processo LO 3644/10 e Outorga de Uso
007/2010 (386.170m³/ano), coordenadas 9.392.588-N e 244.180-E; Poço 04:
Processo LO 3.645/10 e Outorga de Uso 005/2010 (233.585m³/ano),
coordenadas 9.392.792-N e 244.457-E. Poço 05: Processo LO 3.646/10 e
Outorga de Uso 008/2010 (433.620m³/ano), coordenadas 9.392.038-N e
243.434-E; Poço 06: Processo LO 3647/10 e Outorga de Uso 009/2010
(247.908m³/ano), coordenadas 9.394.538-N e 241.304-E; Poço 07: Processo
LO 3.648/10 e Outorga de Uso 010/2010 (289.080m³/ano), coordenadas
9.394.516-N e 241.604-E.

P.P.  16918

Governodo Estado doPiauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí

OUTROS

José de Area Soares torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a autorização para implantação
de culturas anuais (milho, feijão, abobora, melancia, dentre outras) em sua
propriedade a qual registro de imóvel no livro 2-n, folhas 27, sob nº 1-3-
190, na localidade mocambo, data mocambo, barro duro – PI.

P.P.  16916

EDITAL

O Sr. VICENTE ARAÚJO SOARES, inscrito no CPF: 718.131.526-91,
REQUEREU junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) de 40
(quarenta) novos fornos para Ampliação da Carvoaria da Fazenda
Curralinho, zona rural do município de Monte Alegre do Piauí-PI.

A empresa TME CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO L TDA, inscrita
no CNPJ: 07.508.289/0001-01, requereu à Secretaria do Meio Ambiente –
SEMAR, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga
Preventiva de 01 (um) Poço Tubular, para Construção do CONDOMÍNIO
AMERICAN CLUB RESIDENCE no Bairro Todos os Santos na cidade
de Teresina-PI, com vistas ao volume outorgável.
Empreendimento: Captação de Água Fonte: Poço Tubular Coordenada:
05º 05’ 49,4’’ e 42º 43’ 14,1’’
Bacia: Rio Parnaíba  e  Sub-bacia: Rio Potí
Volume (m³/ano): 3650,0      Finalidade Inicial: Construção

P.P.  16913

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor da Companhia de Desenvolvimento Agropecuário
do Piauí – CIDAPI, “em liquidação”, CNPJ: 06.851.711/0001-56, Gilberto
Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o Decreto nº 13.395 de 03/02/2011, convoca os senhores acionistas
para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre:
1) Solicitação de afastamento de membro titular do Conselho Fiscal. 2)
Eleição de novo Conselheiro(a) Titular. 3) Outros assuntos que estejam
relacionados à competência do liquidante/interventor. A Assembleia Geral
Extraordinária será realizada às 10:30 (dez e trinta) horas de  Quarta-Feira,
dia 16 do mês de Abril do ano de 2014, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 08 de Abril de 2014.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor da Companhia de Desenvolvimento Industrial
do Piauí – CODIPI, “em liquidação” CNPJ: 06.855.738/0001-17,Gilberto
Antônio Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o Decreto nº 13.395 de 03/02/2011, convoca os senhores acionistas
para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre:
1) Solicitação de afastamento de membro titular do Conselho Fiscal. 2)
Eleição de novo Conselheiro(a) Titular. 3) Outros assuntos que estejam
relacionados à competência do liquidante/interventor. A Assembleia Geral
Extraordinária será realizada às 10:30 (dez e trinta) horas de  Quarta-Feira,
dia 16 do mês de Abril do ano de 2014, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 08 de Abril de 2014.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1ª CONVOCAÇÃO

O liquidante/interventor da Empresa de Telecomunicações do Piauí -
ETELPI, “em liquidação”, CNPJ nº 12.170.221/0001-97, Gilberto Antônio
Neves Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o Decreto nº 13.395 de 03/02/2011, convoca os senhores acionistas para
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a fim de deliberar sobre: 1)
Solicitação de afastamento de membro titular do Conselho Fiscal. 2) Eleição
de novo Conselheiro(a) Titular. 3) Outros assuntos que estejam
relacionados à competência do liquidante/interventor. A Assembleia Geral
Extraordinária será realizada às 10:30 (dez e trinta) horas de  Quarta-Feira,
dia 16 do mês de Abril do ano de 2014, tendo por local a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, Praça Marechal
Deodoro n° 774 - Centro – Teresina (PI).

Teresina (PI), 08 de Abril de 2014.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Liquidante Decreto nº 14.395 de 03/02/2011

Of.  019


